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ПОКОЛЕННАЯ РОСПИСЬ РОДА ПИЛЬНИКОВЫХ 

Фамилия Пильник образована от названия профессии 
польского, украинского или белорусского происхождения – 
пильщик, лесоруб. 

Род Пильник – Пильниковых – не коренной томский род. В 
первой половине XIX века они жили в Енисейской губернии, 
однако, видимо, к 1840ым годам перебрались в г. Томск. С тех 
пор там и осели. 

I ПОКОЛЕНИЕ 
1. Мордхо Пильник. 

Ж. Фейга Пильник *1822 [1. Д. 1265, Л. 29] +1881 [2. Д. 
808. Л. 12об – 13] Умерла от чахотки, уже в Томске. Мещанка. 

2. Ната Пильник. В 1846 году поступил на действи- 
тельную военную службу [3. Д. 1265. Л.29]. 

3. Михель Пильник (или Пильников). В г. Томске про- 
живал с 1840 года, к 1890 – ым годам имел жену и двух 
сыновей. Занимался торговлей, имел билет мещанской управы 
от 26 октября 1892 года №1578. Проживал по адресу ул. Сол- 
датская, №36 [4. Д. 2573. Л. 55, 57, 58]. 

II ПОКОЛЕНИЕ 
4 – 1. Рейза – Лье Мордхова Фефербаум (Пильник) *1852 

+1890. 
М. Ицко Меер Борухов Фефербаум *1854. Мариинский 

мещанин. Обряд бракосочетания был совершен 5 августа 1873 
года. Свидетелями выступили томский мещанин Лазар Гер- 
шевич и тобольский мещанин Рафаил Красильников. Обряд 
совершил раввин Левин [5. Д.2. Л. 54об – 55.]. У них были 
дети: дочь Двейра (*1876) и сыновья Мордхе (*1878) и Абрам 
(*1879). После смерти 1ой жены Ицко Меер Борухов Фефер- 
баум в 1893 году женился повторно на Гитель, дочери том- 
ского мещанина Нафтоля Генкина. 

5 – 1. Ицко Мордхов Пильник *1860 +14.03.1890. Томский 
мещанин. Зачислен в ополчение по призыву 1880 г. Работал на 
табачной фабрике Горбачева. 24 января 1882 года вступил в 
1й брак с Иткой, дочерью Якова [Пржибеса] [6. Д. 18. Л. 2об]. 
На тот момент ей было 17 лет. Обряд совершил раввин Левин. 



 

При бракосочетании свидетелями были енисейский мещанин 
Исай Оральный и томский мещанин Емберг Емявин. Умер от 
паралича [7. Д. 233. Л. 4об], похоронен в г. Томске. 

Ж. Итка Янгелева Пильник (или Итта Пильникова), дочь 
томского мещанина Якова [Пржибеса] (Ханон Бергенштегер) 
*1864 +26.08.1919. В документах 1893 года значится как 
Пильникова Итта. В г. Томске жила с 1869 года. 30 декабря 
1892 года получила свидетельство мещанской управы №1832. 
Занималась торговлей. По состоянию на апрель 1893 года про- 
живала в г. Томске по адресу ул. Жандармская, №56 с 3 сыно- 
вьями, 1 дочерью и Пшебошевой Тевой [8. Д. 2573. Л. 55, 57, 
58]. Умерла от атеросклероза и перерождения мышц сердца. 
Погребена в городе Томске. Запись о смерти № 34 удостоверил 
раввин М. Певзнер [9. Д. 570. Л. 246]. Хотя, по воспомина- 
ниям В.И.Пильникова, она умерла в 1900 году. 

6 – 1. Розалясрвра Мордхова Пильник [10. Д. 1265. Л. 29] 
7 – 1. Либа Мордхова Пильник *1862 [11. Д. 1265. Л. 29] 27 

февраля 1879 года вышла замуж за 24 – летнего крестьянина 
Ужурской волости Ачинского округа Абрама Мойше Иоси- 
фова Мойзик. Ксубе было дано на 200 злотых. Свидетелями 
при совершении обряда были Мовша Тур и Бенко Надецкий. 
Обряд бракосочетания совершил раввин Левин.[12. Д. 804. Л. 
47об – 48] 

8 – 1. Михель – Хаим Мордхов Пильник * 1852 или 1856. 
Томский мещанин. По состоянию на 1874 год собственности и 
недвижимости не имел. 

Ж. Риве – Лье И(Гер)шева Пильник *1853 [13. Д. 1265. Л. 
28об, 29] +24.06.1919, умерла от закупорки кишок и порока 
сердца. Запись о смерти удостоверил раввин М. Певзнер. В 
этой записи значится как Пильникова [14. Д. 570. Л. 243]. 

9 – 1. Исаак Мордхов Пильник *1869 [15. Д. 1265. Л. 28об] 
10 – 1. Мисяева Ропогнита Мордхов Пильник *1855. К 1874 

году крещен [16. Д. 1265. Л. 28об]. 

III ПОКОЛЕНИЕ 
11 – 5. Яков Ицкох Пильник *10.07.1883 +26.03.1884. Обряд 

обрезания осуществлен 17 июля 1883 года. Умер от золотухи. 
Погребен в г. Томске [17. Д. 128. Л. 20об; Д. 808. Л. 90об] 

12 – 5. Мордхе Ицкох Пильник или Марк Исаевич Пиль- 
ников *10.10.1884 +29.10.1937. Обряд обрезания осуществлен 
17 октября 1884 года [18. Д. 140. Л. 28об]. В царской армии 
Марк Исаевич проходил службу в звании рядовой ротным 
писарем [19. Д. П – 2971. Л. 10]. Был членом подпольной 



организации меньшевиков-печатников в 1903-1906 гг. В 1917 
г. снова примкнул к меньшевикам, хотя официально членом 
партии не был. До 1919 года выполнял некоторые поручения 
партии меньшевиков [20. Д. № П-2971. Л. 22об, 23]. С 1 июня 
1917 года по 6 ноября 1936 года работал наборщиком, старшим 
наборного цеха, техноруком, техническим директором типо- 
графии издательства “Красное Знамя“. В последние годы про- 
живал по адресу ул. Советская 5, кв. 3. По постановлению 
Томского отдела НКВД от 6 ноября 1936 года был арестован 
по необоснованному обвинению в антисоветской деятель- 
ности и до предъявления обвинения содержался под стражей 
в ДПЗ Томского ГО НКВД. Он обвинялся в том, что якобы 
являлся руководителем меньшевистской антисоветской терро- 
ристической организации, существовавшей в г. Томске. При- 
говором выездной сессии Военной Коллегии Верховного суда 
СССР от 29 октября 1937 года осужден по ст. 58 – 8 – 11 УК 
РСФСР к ВМН – расстрелу. Приговор приведен в исполнение 
29 октября 1937 года в г. Новосибирске. Данных о точном 
месте его захоронения не имеется. Дело в отношении Пильни- 
кова М.И. пересмотрено Военной коллегией Верховного суда 
СССР 3 марта 1959 года. Он посмертно реабилитирован [21]. 

Ж. Пильникова (?) Ефросинья Анисимовна *1887 
+12.08.1940 [22] В 1930е годы – домохозяйка. 

13 – 5. Фейга Ицкох Пильник или Трескова (Пильникова) 
Федосья Исаевна *11.05.1886 +1941 – 1945. Обряд наречения 
совершен 15 мая 1886 года [23. Д. 176. Л. 14об]. Ее муж работал 
на еврейском кладбище. В годы Великой Отечественной 
войны 1 год отсидела в тюрьме за опоздание на работу. После 
возвращения на свободу приняла квартирантку, бывшую сока- 
мерницу, которая ее убила. 

14 – 5. Вигдор Ицкох Пильник или Виктор Исаевич Пиль- 
ников *17.06.1887 +29.10.1937. Жизнеописание приводится в 
Поколенной росписи рода Захаровых. 

Ж. Мария Ивановна Пильникова (Захарова) *20.01.1894 
+22.10.1986. Жизнеописание приводится в Поколенной 
росписи рода Захаровых. 

15 – 5. Яков Ицкох Пильник или Яков Исаевич Пильников 
*25.01.1889 Обряд обрезания совершен 1 февраля 1889 года 
[24. Д. 221. Л. 5об]. При женитьбе по настоянию невесты и  
ее родителей крестился в православие. В 1930е годы с семьей 
жил в Новосибирске. После ареста в Томске в 1936 году бра- 
тьев перебрался в Алма – Ату. 

Ж. Надежда Пильникова. Была православным человеком. 



 

16 – 8. Мордхе [Гиршев] Михелев Пильник *13.03.1870. 
Родился в г. Томске. Обряд обрезания совершен 20.03.1870 
[25. Д. 5. Л. 99]. В 1881 году (или 1882 году) заочно зачислен в 
ополчение. В 1896 году женился. Свидетелями были томский 
мещанин Лейб Гершевич и мариинский мещанин Абрам Аро- 
нович [26. Д. 315. Л. 7об, 8] 

Ж. Хася Абрамова *1876. Дочь енисейского мещанина 
Абрама Шрейбера. 

17 – 8. Самуил (или Шмуйла) Довид Михелев Пильник 
*28.09.1874 +4.12.1875. Родился в г. Томске. Обряд обре- 
зания совершен 5.10.1874 [27. Д. 9. Л. 44об]. Умер от детской 
болезни. Похоронен в день смерти в г. Томске [28. Д. 3. Л. 
106об, 107]. 

18 – 8. Соломон [Изак] Михелев Пильник *1.05.1877. 
Родился в г. Томске. В Актовой записи №10 сведений об обре- 
зании нет [29. Д. 10. Л.6] 

19 – 8. Марисив Михелева Пильник *1866 [30. Д. 1265. Л. 
29] 

20 – 8. Еремей Михелев Пильник *2.05.1872 +26.03.1873. 
Обряд обрезания совершен 9.05.1873 [31. Д. 9. Л. 7об]. Умер 
от детской болезни, погребен 28.03.1873 [32. Д. 3. Л. 61об, 62]. 

IV ПОКОЛЕНИЕ 
21 – 12. Владимир Маркович Пильников *1923 [33]. 
22 – 12. Виктор Маркович Пильников *1921 [34]. 
23 – 12. Антонина Марковна Пильникова *1918 [35] +2я 

пол. 1930х. В конце 1930 – х годов работала инкассатором. В 
первые годы после ареста Марка Исаевича, ее отца, ее убили 
бандиты. 

24 – 12. Мария Марковна Пильникова. *1915 +3.01.1932 
[36]. Умерла от туберкулеза. На момент смерти была учащейся. 

25 – 13. Адольф ? Тресков. В годы Великой Отечественной 
войны работал на заводе № 690. 

26 – 13. Лев ? Тресков. В годы Великой Отечественной 
войны работал на заводе № 690. 

27 – 14. Сын Несчастливчик. 1921. Родился мертвым. 
28 – 14. Елизавета Викторовна Быкова (Пильникова) 

*25.01.1925 [37. Д. 171. Л. 75]. Коренная томичка. После 9 
класса пошла работать на завод № 653 («Сибэлектромотор»). В 
1949 году вышла замуж за Быкова Н.А. С 1977 года на пенсии. 

М. Николай Андрианович Быков [38] *24.10.1904 
+11.03.1993. 14 октября по старому стилю был крещен. Воспри- 
емниками при крещении были саратовский мещанин  Феодор 



Артамонов Лузин и почетная гражданка Акилина Васильева 
Несмелова [39. Д. 1926]. Окончил церковно - приходскую 
школу в селе Аркадак, среднюю школу и реальное училище в 
городе Балашове, в Саратове – общеобразовательные курсы. В 
годы гражданской войны служил в чопе. По направлению ком- 
сомола приехал на учебу в Петроград, где окончил Ленинград- 
ский политехнический институт. В Ленинграде в июне 1927 
года поступил на работу на завод «Электросила» обмотчиком, 
а в 1940 году стал главным инженером и заместителем дирек- 
тора завода. В 1935 году был в 3 – х месячной командировке  
в Англии (в Манчестере), а проездом в Берлине. В 1939 году 
вступил в ВКП(б). С 20 декабря 1941 года по июль 1942 года 
был главным инженером главэлектромашпрома. Будучи в дли- 
тельной командировке для организации военной промышлен- 
ности, в 1942 году приехал в Томск, где курировал заводы №№ 
653 и 690 (Электротехнический завод). Июль 1942-сентябрь 
1943 - главный инженер завода № 653, сентябрь 1943-апрель 
1952 года – его директором. 1952–1957 гг. – директор Электро- 
технического завода. Одновременно 1952 – 1959 гг. – директор 
Томского филиала ВНИИЭМ. 1957–1963 гг. – Первый заме- 
ститель председателя Томского совнархоза. 1963–1965гг.– 
начальник управления электротехнической промышленности 
Западно – Сибирского Совнархоза, разместившегося в Ново- 
сибирске. 1966-1969 гг. – заместитель директора Института 
Ядерной Физики, 1969 –1980 гг. – доцент кафедры электро- 
технических машин и аппаратов НЭТИ, заместитель декана 
ЭМФ, 1981–1990 гг. – надомный переплетчик в нескольких 
библиотеках Новосибирска. Его труд отмечен многими прави- 
тельственными наградами. Был дважды женат, воспитал двух 
сыновей, двух дочерей, нескольких внуков, в том числе меня. 

29 – 14. Юрий Викторович Пильников *22.11.1926 [40] 
+15.05.1969 [41]. После окончания 8 классов средней школы 
учился в финансово – экономическом техникуме. По распреде- 
лению попал в город Джурчи, где стал управляющим неболь- 
шого банка. Служил в Германии, где занимался снаряжением 
вагонов с товарами, направлявшимися в счет репараций в 
СССР. После этого жил и работал в Томске. Воспитал дочь. 

Ж. Клавдия Андреевна Пильникова (Протопопова) *1927 
+2014. 

30 – 15. Евгений Яковлевич Пильников. Православный. 
31 – 15. Валентин Яковлевич Пильников. Православный. 
32 – 16. Исаак – Яков Мордхов Пильник. *18.12.1896. + 

4.09.1897.  Обряд  обрезания совершен 28.12.1896. Умер  от 



 

коклюша. [42. Д. 314, Л. 41об; Д. 806, Л. 188об]. 

 

 
Стенд в Томске возле НПЦ «Полюс», который 
в бытность Н.А.Быкова в роли директора назы- 

вался Томским филиалом ВНИИЭМ. 



 

 

 

 
 

 

Открытка, сделанная рабочими завода «Сибэлектромотор» в Томске 
в 1944 году ко Дню Рождения своего директора – Н.А. Быкова. 
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Открытка, сделанная рабочими завода «Сибэлектромотор» в Томске в 1944 году ко Дню 
Рождения своего директора – Н.А. Быкова. 
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